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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ, УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ И

ТЕРМИНОВ

АГЗУ – автоматическая групповая замерная установка

АРМ – автоматизированное рабочее место

ВНЭ – водо-нефтяная эмульсия

BFGS – алгоритм обучения Broyden-Fletcher-Goldfarb-Shanno

Достоверность – характеристика, определяющая степень доверия к результатам

измерений.

ИИ – искусственный интеллект

ИНС – искусственные нейронные сети

МФИ – многофазные измерители

МАЦИС – многофункциональная автомат. цифровая интеллектуальная скважина

МЛП – многослойный персептрон

МНК – метод наименьших квадратов

Надежность измерений (reliability of mtfsurement) – воспроизводимость

результатов измерения, повторяемого при идентичных условиях

Неопределенность – это выражение факта, что для результата измерения

существует не одно, а бесконечное множество значений, рассеянных вокруг

реального результата

ОПЛ – обратное преобразование Лапласа L-1

ПМР – протонный магнитный резонанс

ПМРР – протонная магнитно-резонансная релаксометрия

ПМРА – протонный магнитно-резонансный (ПМР) анализатор

РБФ – радиальная базисная функция

СКЖ – скважинная жидкость

СКО – среднеквадратичные отклонения

СЭ – спин-эхо

T2Ai, T2Bi, T2Ci, P2Ai, P2Bi, P2Ci, АAi, АBi, АCi – времена спин-спиновой релаксации,

населенности протонов и амплитуды сигналов спин-эхо фаз А,В,С.
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Параметры настройки при измерения релаксометром Т – период запуска серии

импульсов, N – число импульсов в серии, o интервал между импульсами, n –

число накоплений, tд точка деления огибающей спин-эхо на экспоненциальные

компоненты.

УЭЦН – установка электроцентробежного насоса

ФХС – физико-химические свойства

ЦМ – цифровое месторождение

ЯМР – ядерный магнитный резонанс
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования и степень ее разработанности

В инновационной трансформации российской нефтегазовой отрасли

перспективно создание цифровых месторождений (ЦМ) с внедрением цифровых

технологий искусственного интеллекта (ИИ), в частности, искусственных

нейронных сетей (ИНС) для контроля и управления большими массивами данных

с объектов добычи и подготовки нефти. Основой функционирования цифрового

месторождения является сбор данных по характеристикам сырья, который в

настоящее время осуществляется дорогими анализаторами различных, чаще

зарубежных фирм, основанных на разных физических принципах и обладающих

разной точностью [1].

Кроме того, на отечественных месторождениях в настоящий момент

ощущается недостаток интеллектуальных измерительных систем контроля всего

набора характеристик добываемой нефти [2]. При этом определяющее значение

приобретает обеспечение достоверности/точности измерений и обработки

данных, и все измерительные комплексы должны проходить контроль на

готовность к анализу. «Энергетическая стратегия России до 2035 г.»

ориентирована на построение современной энергетической инфраструктуры,

опирающейся на отечественные разработки и минимизирующией использование

зарубежных технологий. Поточный мониторинг характеристик жидкости на

нефтегазовых месторождениях осуществляется при бригадном учете по

промежуточному стандарту ПНСТ 360-2019. Но оперативность и точность его низка

(например, до 10% на используемых при этом групповых замерных установках),

данных недостаточно для управления нефтедобычей и подготовкой нефти ЦМ, а

применимость мониторинга ограничена из-за необходимости вывода систем из

рабочего цикла при контроле и диагностике состояния.

Большие, еще не до конца оцененные возможности в этом плане

предоставляет метод ядерного (протонного) магнитного резонанса (ПМР) и

релаксометры ПМР на его принципе. Метод ПМР и анализатор на его основе

(ПМРА) являются наиболее предпочтительными для решения задач приборного
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оснащения ЦМ, поскольку метод является неконтактным, неразрушающим и

экспрессным. Это позволяет релаксометру в составе ПМРА осуществлять

многопараметрический многофазный контроль на потоке характеристик сырой

нефти по ряду ПМР-параметров, коррелирующих с характеристиками

компонентов нефти, например, плотности скважинной жидкости. ПМРА

позволяет управлять многими процессами на нефтепромысле, поскольку в методе

пробоподготовка отсутствует, методические ошибки могут в режиме онлайн

минимизироваться многократными усреднениями из-за экспрессности измерений и

обработкой данных с высокими коэффициентами корреляций. Это позволяет

верифицировать данные по нескольким ПМР-параметрам.

Значительный вклад в развитие ядерного магнитного резонанса (ЯМР)

внесли отечественные ученые: Чижик В.И., Вашман А.А., Пронин И.С., Калабин

Г.А., Волков В.Я., Тагиров М.С., Скирда В.Д., Фаттахов Я.В. и др., разработавшие

ряд уникальных приборов на основе метода ЯМР. Их работы заложили основы

для серийного производства. Но, к сожалению, отечественные исследователи

пользуются либо самодельными приборами, либо анализаторами зарубежных

фирм, имеющими практически недоступное программное обеспечение, что

сдерживает оснащение ЦМ отечественными измерительными комплексами и

ведет к потере приоритета.

Научная проблема в применении ПМР для проточного онлайн-контроля

состоит в постоянном изменении ПМР-сигналов - релаксационных кривых

огибающих сигналов спин-эхо при проточном анализе. Это требует развития

методов повышения достоверности/точности измерений и обработки постоянно

меняющихся текущих массивов данных в процессе проточного экспресс-анализа.

В связи с развитием искусственного интеллекта на основе искусственных

нейронных сетей лауреатов Нобелевской премии J. Hopfield и J. Hinton и

технических возможностей ЭВМ предоставляется возможность это сделать

сочетанием метода ПМР и искусственного интеллекта поиском из базы

релаксационных кривых, полученных за 40 лет естественным интеллектом,

кривых - образов, наиболее близких к измеряемым (текущим), уточнением их
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параметров обратным преобразованием Лапласа, определением параметров, при

которых эти кривые получены, настройкой режимов и параметров измерений

(периода Т и числа импульсов 𝑁, интервалов между ними 𝑜 , длительности

импульса 𝛿, числа накоплений 𝑛, временных моментов tд, деления релаксационной

кривой на компоненты) для проведения достоверных проточных измерений с

малой неопределенностью (дисперсией). При этом термин «машинное обучение»

- это неточный перевод словосочетания «machine learning», которое точнее

переводится как «машинное изучение (знание)», то есть поиск-нахождение

наиболее адекватных образов из базы данных для сопоставления с

экспериментальными.

Методология и методы исследования

Объект исследования: метод измерения релаксационных кривых

релаксометром ПМР для снижения неопределенности измерений.

Предмет исследования: достоверность (степень доверия) и надежность

функционирования релаксометра ПМР при проточном экспресс-контроле

характеристик нефти на технологических объектах цифрового месторождения.

Цель работы: разработка методов повышения достоверности измерений

релаксационных параметров и характеристик нефти методом ПМР и

применением искусственного интеллекта при проточном экспресс-анализе на

технологических объектах добычи и подготовки нефти.

Поставленная цель решается путем решения следующих задач:

1. Выявлением аналоговых зависимостей дисперсий 𝜎 и неопределенностей

измерений получаемых при онлайн анализе данных от:

- соотношений параметров ПМР (𝐴𝑖 , Т2𝑖), получаемых из релаксационных

кривых;

- длительности радиочастотных импульсов 𝛿 в применяемой измерительной

импульсной последовательности;

- выбора методик измерений параметров ПМР.

2. Повышением достоверности измерений анализатором ПМР по алгоритму:
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2.1. Измерение текущей при проточном анализе релаксационной кривой и

деление её на экспоненты.

2.2. Поиск с использованием методов искусственного интеллекта и

градиентного спуска релаксационной кривой, наиболее близкой к текущей.

2.3. Из-за неопределенностей (по ГОСТ-2017) параметров ПМР в

экстремуме (достигающей ± 10% при 95%-й достоверности) уточнение их

обратным преобразованием Лапласа 𝐿−1.

2.4. Поиск по ним из базы данных для релаксационной кривой уточненной

релаксационной кривой.

2.5. Определение режимов и параметров измерений (периода запуска серии

импульсов Т, числа импульсов серии 𝑁, интервалов между ними 𝑜 , числа

накоплений 𝑛, моментов tд, деления релаксационных кривых на компоненты)

уточненной релаксационной кривой.

2.6. Установка данного режима на релаксометре ПМР и проведение

последующих измерений анализатором ПМРА с данными настройками.

2.7. Постоянное периодическое отслеживание отклонений релаксационной

кривой от выбранной и корректировка режимов и параметров измерений по пп.

2.1-2.6.

3. Разработкой методов повышения достоверности измерения/обработки

информации использованием ПМР-анализатора с искусственными нейронными

сетями для управления кустом скважин добычи нефти по патенту № 2681738.

Методы исследования

При решении поставленных задач использовалась база данных огибающих

спин-эхо релаксационных кривых по более, чем 50-ти образцам нефти (3000

образов релаксационных кривых), экспериментально полученным за 40 лет

«естественным интеллектом», методы статистической обработки,

математического моделирования, методы искусственного интеллекта на основе

искусственных нейронных сетей. Экспресс-методики контроля разрабатывались с

использованием программ LabView. Теоретические и экспериментальные

результаты основывались на выборе соответствующих текущим измерениям
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релаксационных кривых, огибающих спин-эхо из базы данных по образцам

нефтям с использованием обратного преобразования Лапласа 𝐿−1 используя

программу UpenWin. Полученные в работе данные и закономерности не

противоречат фундаментальным принципам, известным из научно-технической

литературы.

Научная новизна работы заключается в cледующем:

1. Экспериментально и математическим моделированием определены

зависимости дисперсий 𝜎 измерений данных от соотношений параметров ПМР-

релаксации (𝐴𝑖 , Т2𝑖), длительности радиочастотного импульса 𝛿 промахов и

внешних условий – температуры, и методик измерений для настройки

релаксометра ПМР к измерениям сигналов ПМР.

2. Получены теоретические значения теоретически правильных с

использованием обратного преобразования Лапласа 𝐿−1 параметров ПМР для

поиска в базе данных релаксационных кривых для выбора параметров измерения

релаксометром (Т, 𝑁, 𝑜 , 𝑛, tд).

3. Разработан метод контроля канала измерений релаксометра ПМР,

позволяющий классифицировать состояние релаксометра по режимам: «Норма»,

«Не определено», «Неисправно».

4. Предложены новые методики экспресс-контроля характеристик нефти в

устье нефтедобывающих скважин с использованием ПМР-данных и

моделирования в программе LabView.

5. Разработан алгоритм повышения точности (снижения неопределенности)

проточного экспресс-контроля методом ПМР заключающийся в следующих

этапах:

- измерении текущей релаксационной кривой;

- использованием методов искусственного интеллекта (на базе

искусственных нейронных сетей) и градиентного спуска до оптимального

экстремума поиске из базы релаксационной кривой (РК), наиболее близкой к

текущей;
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- поскольку оптимальный экстремум имеет неопределенность

(достигающую ± 10%) необходимо уточнить ПМР-параметры (времена

релаксации и амплитуды, населенности протонов фаз) использованием обратного

преобразования Лапласа 𝐿−1;

- на основе новых ПМР-параметров, из базы релаксационной кривой (РК)

ищется уточненная релаксационная кривая, которая вносится как новая в базу РК;

- определяются режимы и параметры измерений уточненной

релаксационной кривой;

- на релаксометре ПМР в составе ПМРА устанавливается этот режим и

параметры измерений;

- дальнейший процесс измерений производится с новыми настройками

релаксометра в составе ПМРА;

- постоянно отслеживается и корректируются режимы и параметры

измерений по меняющимся (текущим) релаксационным кривым.

Теоретическая значимость результатов работы заключается в разработке

основ методов повышения достоверности проточного экспресс-контроля на

основе метода ПМР путем применением обратного преобразования Лапласа 𝐿−1 и

искусственных нейронных сетей с использованием многослойного персептрона,

математической статистики (метод 3𝜎), что способствует созданию нового класса

измерительных средств, обладающих инновационными метрологическими и

функциональными преимуществами; в обосновании методов дистанционного

контроля добычи нефти кустом скважин сочетанием ПМР и искусственного

интеллекта.

Практическая значимость результатов работы заключается в

следующем:

1. Разработана методология повышения достоверности измерений с

помощью выбора из базы данных релаксационных кривых, наиболее

соответствующих экспериментальным текущим, по которым определяется режим

и параметры измерений ПМР-методом, удаления грубых и систематических

ошибок, обработкой данных методами искусственного интеллекта.
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2. Разработан метод контроля готовности релаксометра к измерениям и

обработке данных в режиме «Норма» определением через обратное

преобразование Лапласа 𝐿−1 теоретически точных параметров ПМР, необходимых

для поиска наиболее близких к текущим, экспериментально полученным данным.

3. Предложена информационно-измерительная система дистанционного

контроля функционирования ПМР в составе проточного анализатора на

многофункциональных автоматизированных цифровых интеллектуальных

скважин (МАЦИС), патент на которую вошел в число 100 лучших по Российской

федерации за 2019-2020 гг.

На защиту выносятся:

1. Снижение неопределенностей параметров ПМР: а) от неточности

установки длительности радиочастотного импульса; б) по результатам

математического моделирования дисперсий 𝜎 ПМР-параметров (𝐴𝑖 , Т2𝑖), при

разных их соотношениях и при наличии шума; в) устранением промахов; г)

выбором подходящих импульсных методик измерений.

2. Поиск с использованием искусственного интеллекта по точным

параметрам ПМР (𝐴𝑖 , Т2𝑖 , 𝑃𝑖), получаемым из спектров времен релаксации,

релаксационных кривых, по которым определяются текущие настройки

релаксометра ПМР для снижения неопределенностей в процессе проточных

измерений.

3. Контроль состояния релаксометра ПМР с применением искусственных

нейронных сетей и статистического «3𝜎» для определения его готовности к

измерениям.

4. Искусственные нейронные сети в схеме управления проточным

анализатором ПМР скважин МАЦИС с расчетом характеристик нефти в устье

скважины.

Соответствие паспорту специальности

Диссертация соответствует научной специальности и 2.2.8 «Методы и

приборы контроля и диагностики материалов, изделий, веществ и природной

среды» и отвечает пунктам 1, 2, 3 и 4 паспорта специальности.
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1. Пункты 1 и 2 научной новизны диссертации соответствуют пункту 1

паспорта специальности «Научное обоснование новых и совершенствование

существующих методов аналитического и неразрушающего контроля, диагностики

веществ и природной среды».

2. Пункт 3 научной новизны соответствуют пункту 3 паспорта «Разработка,

внедрение и испытания приборов контроля, веществ и природной среды,

способствующих повышению надежности».

3. Пункт 4 новизны соответствует пункту 6 паспорта специальности

«Разработка математических моделей, алгоритмического и программно-

технического обеспечения обработки результатов регистрации сигналов в

приборах с целью автоматизации контроля и диагностики, подготовки их для

внедрения в цифровые информационные технологии».

Публикации результатов исследования

Основное содержание диссертации изложено в 14 научных работ, из них 2

статьи в отечественных рецензируемых научных изданиях, индексируемых в

международных базах данных Web of Science и SCOPUS и приравненных к

публикациям, входящим в Перечень ВАК, 2 статьи в зарубежных рецензируемых

научных изданиях, индексируемых в международной базе данных SCOPUS, 2

статьи в рецензируемых научных изданиях, входящих в перечень ВАК по

смежным специальностям, 8 материалов докладов на научных конференциях,

включенных в РИНЦ.

Апробация работы

Основные результаты работы докладывалась на 14-ти международных и

всероссийских конференциях: VI-IX Национальных научно-практических

конференциях «Приборостроение и автоматизированный электропривод в топливно-

энергетическом комплексе и жилищно-коммунальном хозяйстве», Казань, КГЭУ,

декабрь 2020-2024 г.; Межвузовском международном конгрессе «Высшая школа.

Научные исследования», г. Москва, 10 ноября 2022 г.; «Энергия-2022», XVII

Всероссийской (IX Международной) научно-технической конференции

студентов, аспирантов и молодых ученых, г. Иваново, ИГЭУ, 11-13 мая 2022 г.;
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Международной научной конференции «Технические и технологические

системы-22», ФГБОУВО «КубГТУ», КВВАУЛ им. А.К. Серова, г. Краснодар, 23-

25 ноября 2022 г.; 4th International Youth Conference on Radio Electronics, Electrical

and Power Engineering (REEPE) March 23-25, 2022, Moscow, Russia; 5th International

Youth Conference on Radio Electronics, Electrical and Power Engineering (REEPE)

March 15-17, 2023, Moscow, Russia; Национальной (с международным участием)

научо-практической конференции «Цифровые системы и модели: теория и

практика проектирования, разработки и применения», 10-11 апреля 2024 г,

Казань.

Внедрения: Результаты работы внедрены в научно-исследовательскую

деятельность и образовательный процесс кафедр КГЭУ – ПМ и ЦСМ и в НОЦ

«Исследование и моделирование материалов» Института машиностроения,

материалов и транспорта Санкт-Петербургского Политехнического университета

Петра Великого.

Личный вклад автора состоит в разработке метода контроля

достоверности измерений применением методов искусственных нейронных сетей.

Проверка алгоритма работы метода произведена на основе экспериментальных

данных. Определены основные параметры, характеризующие нейронную сеть и

режим работы релаксометра ПМР в составе измерительного комплекса,

разработанного программного средства контроля, в математическом пакете

Statistica 10. Теоретические и экспериментальные результаты получены автором с

членами научного коллектива при его участии. Достоверность

экспериментальных данных, полученных при исследовании метода ядерного

(протонного) магнитного резонанса (ПМР) и релаксометра ПМР на его основе,

обеспечивается применением аттестованных измерительных средств и

апробированных экспериментальных методик, а также непротиворечивостью

результатов измерений результатам, полученным другими авторами и известным

положениям науки. Работы, отражающие основные результаты диссертации,

написаны автором лично.
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Структура и объем диссертации.

Диссертация состоит из введения, пяти глав, заключения, списка

сокращений, списка использованной литературы и приложений. Работа изложена

на 129 страницах, содержит 36 рисунков и 12 таблиц. Список литературы

включает 111 наименований.

Список работ, опубликованных по теме диссертации

Статьи в отечественных рецензируемых научных изданиях,

индексируемых в международных базах данных WoS и SCOPUS и приравненных к

публикациям в изданиях, входящих в Перечень ВАК

1. Kashaev R.S., Kozelkova V.O., Ovseenko G.A., Karachin V.I., Kozelkov O.V.

Multiparametric flow-through measuring complex for express control of oil quality

using a proton magnetic resonance relaxometry method // Measurement Techniques.

2023. V. 66. № 5. P. 349-358 (статья в отечественном издании МБД, приравнено к

ВАК К1).

2. Kozelkov O.V., Mikhailov A.G., Ovseenko G.A., Kozelkova V.O., Van Tung

T., Kien N.Ch., Kashaev R.S. Technologies for rapid monitoring and treatment of oil to

remove impurities in a mechatronic plant controlled by a hardware and software system

using PMR relaxometry // Theoretical Foundations of Chemical Engineering. 2023. V.

57. № 5. P. 1249-1253 (статья в отечественном издании МБД, приравнено к ВАК

К1).

Статьи в зарубежных рецензируемых научных изданиях, индексируемых в

международной базе данных SCOPUS

3. Kashaev R.S., Ovseenko G.A., Kozelkova V.O., Kozelkov O.V., N.C. Kien.,

Tung T.V. Application of nuclear magnetic resonance for the express-control of water

concentration // Proceedings of the 2022 4th International Youth Conference on Radio

Electronics, Electrical and Power Engineering, REEPE 2022. С. 489 (статья в издании

МБД SCOPUS).

4. Ovseenko G.A., Kashaev R.S., Kozelkov O.V., Evdokimova T.S., Mardanova


[…]


….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. …..

420 –0,48 0,25 0,16 –0,48 0,25 0,16 2,46 2,88 0,95 норма
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….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. …..

430 1,31 –2,23 –2,26 1,31 –2,23 –2,26 –14,45 10,36 0,00 неисправно

….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. …..

440 0,31 0,44 1,41 0,31 0,44 1,41 3,09 0,96 3,59 норма

….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. …..

450 0,07 0,54 –0,04 0,05 0,54 –0,04 0,95 1,94 0,02 неисправно

….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. …..

460 2,26 0,19 –0,12 2,26 0,19 –0,12 11,78 14,04 13,27 не определено

….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. …..

470 –1,09 –0,32 –0,33 –1,09 –0,32 –0,33 2,75 0,37 2,57 норма

….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. …..

480 –2,49 1,10 1,78 –2,49 1,10 1,78 13,01 –10,04 6,91 не определено

….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. …..

490 –0,32 –1,03 0,36 –0,32 –1,03 0,36 3,36 4,88 3,10 норма

….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. …..

500 0,07 –0,98 0,70 0,07 –0,98 0,70 3,93 0,00 0,62 неисправно

….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. …..

510 0,17 –0,23 –0,06 0,17 –0,23 –0,06 –12,33 10,02 8,88 не определено

….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. …..

520 –0,68 –0,28 0,13 –0,68 –0,28 0,13 2,37 1,89 4,55 норма

….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. …..

530 0,80 0,24 –1,25 0,80 0,24 –1,25 1,79 3,71 2,23 норма

….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. …..

530 0,80 0,24 –1,25 0,80 0,24 –1,25 1,79 3,71 2,23 норма

….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. …..

540 1,06 1,71 1,98 1,08 1,72 1,97 3,52 0,00 –6,00 неисправно

….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. …..

550 0,70 0,22 –1,10 0,70 0,22 –1,10 0,00 –11,78 –6,58 неисправно

….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. …..

560 2,47 1,19 2,70 2,47 1,19 2,70 –5,51 –14,54 0,46 не определено

….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. …..

570 –0,47 –0,33 –0,69 –0,47 –0,33 –0,69 0,08 0,00 1,62 неисправно

….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. …..

580 0,68 1,37 0,11 0,68 1,37 0,11 0,00 2,57 2,92 неисправно

….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. …..

590 0,21 –1,60 2,69 0,21 –1,60 2,69 4,05 –14,10 8,87 не определено

….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. …..

600 0,64 –1,34 0,96 0,64 –1,34 0,96 0,00 3,09 3,45 неисправно

….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. …..

610 2,75 1,45 0,61 2,75 1,45 0,61 –5,98 –1,62 –10,79 не определено

….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. …..

620 1,84 –1,11 2,92 1,84 –1,11 2,92 4,30 –10,93 –10,31 не определено

….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. …..

630 0,00 –0,43 –0,94 0,00 –0,43 –0,94 2,30 3,06 3,43 норма

….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. …..

640 2,02 2,50 –2,75 2,02 2,50 –2,75 11,12 4,80 12,70 не определено

….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. …..
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650 0,82 0,16 –0,15 0,82 0,16 –0,15 2,11 3,58 3,22 норма

….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. …..

660 1,22 0,55 2,73 1,22 0,55 2,73 –2,27 –9,02 –14,44 не определено

….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. …..

670 2,73 0,79 –2,53 2,73 0,79 –2,53 0,00 3,89 14,46 неисправно

….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. …..

680 –0,70 0,33 –0,55 –0,70 0,33 –0,55 2,78 2,73 1,06 норма

….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. …..

690 –1,13 1,45 –1,02 –1,13 1,45 –1,02 0,71 3,49 7,92 не определено

….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. …..

700 2,47 –0,14 2,27 2,47 –0,14 2,27 –1,82 11,33 –6,75 не определено

….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. …..

710 –0,32 –0,06 –2,41 –0,32 –0,06 –2,41 0,00 11,14 –8,99 неисправно

….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. …..

720 –1,20 –2,68 0,50 –1,20 –2,68 0,50 –0,58 –3,55 0,00 неисправно

….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. …..

730 –0,94 –1,21 1,12 –0,94 –1,21 1,12 2,44 0,66 2,81 норма

….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. …..

740 –1,09 –0,93 0,31 –1,09 –0,93 0,31 0,00 1,29 1,98 неисправно

….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. …..

750 0,97 0,51 0,60 0,97 0,51 0,60 4,88 1,44 1,63 норма

….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. …..

760 0,63 –1,25 0,22 0,63 –1,25 0,22 4,50 4,51 4,62 норма

….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. …..

770 2,84 –1,19 0,90 2,84 –1,19 0,90 14,84 9,73 4,82 не определено

….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. …..

780 1,42 1,51 0,34 1,41 1,50 0,34 6,67 –2,39 0,00 неисправно

….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. …..

790 –0,07 0,27 –1,05 –0,07 0,27 –1,05 1,96 4,94 2,92 норма

….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. …..

800 –0,80 0,08 1,26 –0,80 0,08 1,26 1,61 1,15 0,59 норма

….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. …..

810 0,07 –0,81 0,55 0,07 –0,81 0,55 0,00 0,36 1,76 неисправно

….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. …..

820 1,01 0,23 –1,89 1,01 0,23 –1,89 –12,61 0,00 8,81 неисправно

….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. …..

830 –0,88 0,70 2,57 –0,88 0,70 2,57 10,50 5,38 0,99 не определено

….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. …..

840 0,95 –0,14 –0,52 0,95 –0,14 –0,52 0,00 1,41 0,39 неисправно

….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. …..

850 0,98 2,73 –2,64 0,98 2,73 –2,64 5,08 –4,89 5,28 не определено

….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. …..

860 –2,64 –1,94 –0,35 –2,64 –1,94 –0,35 11,00 –10,13 0,00 неисправно

….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. …..

870 1,13 1,28 –0,81 1,13 1,28 –0,81 0,89 0,00 1,81 неисправно

….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. …..

880 2,32 1,39 0,84 2,32 1,39 0,84 2,58 –3,74 7,56 не определено

123

….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. …..

890 0,28 2,65 2,60 0,28 2,65 2,60 6,90 –6,65 0,00 неисправно

….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. …..

900 2,75 –0,74 2,67 2,75 –0,74 2,67 –6,01 –14,97 6,89 не определено

….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. …..

910 –1,36 –1,38 1,00 –1,36 –1,38 1,00 3,23 4,50 0,52 норма

….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. …..

920 2,54 1,84 –0,25 2,54 1,84 –0,25 –11,98 10,93 –11,37 не определено

….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. …..

930 0,74 –1,06 –0,09 0,74 –1,06 –0,09 0,00 –10,84 –14,60 неисправно

….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. …..

940 –1,19 0,93 –1,31 –1,19 0,93 –1,31 4,51 3,92 1,39 норма

….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. …..

950 –0,78 0,44 –1,95 –0,78 0,44 –1,95 13,09 4,07 9,72 не определено

….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. …..

960 2,71 –2,41 –0,28 2,71 –2,41 –0,28 0,00 –13,87 –2,11 неисправно

….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. …..

970 –0,56 –1,51 –1,10 –0,56 –1,51 –1,10 –6,68 –11,06 0,00 неисправно

….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. …..

980 0,45 –2,34 –0,64 0,45 –2,34 –0,64 2,63 14,96 –2,54 не определено

….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. …..

990 1,74 –2,92 –0,80 1,74 –2,92 –0,80 –6,90 –4,70 12,45 не определено

….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. …..

1000 –0,97 –0,51 1,38 –0,97 –0,51 1,38 0,39 1,12 0,88 норма

….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. …..

1050 1,07 –0,79 1,35 1,07 –0,79 1,35 1,63 2,84 2,69 норма

….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. …..

1100 2,32 –2,73 0,38 2,32 –2,73 0,38 –14,14 6,32 –5,44 не определено

….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. …..

1200 –1,39 0,73 –1,26 –1,39 0,73 –1,26 0,00 0,10 1,43 неисправно

….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. …..

1300 –0,52 1,14 0,57 –0,52 1,14 0,57 2,61 3,60 0,13 норма

….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. …..

1400 –2,14 –0,58 2,81 –2,14 –0,58 2,81 3,29 –5,41 –4,61 не определено

….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. …..

1500 0,68 –4,42 6,23 0,68 –4,42 6,23 –1,76 –23,49 3,90 не определено

….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. …..

1600 0,76 –4,97 6,91 0,76 –4,97 6,91 –2,10 –25,93 4,39 норма

….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. …..

1700 0,83 –5,51 7,59 0,83 –5,51 7,59 –2,45 –28,37 4,88 норма

….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. …..

1800 0,90 –6,06 8,27 0,90 –6,06 8,27 –2,79 –30,81 5,37 не определено

….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. ….. …..

1899 0,97 –6,60 8,94 0,97 –6,60 8,94 –3,13 –33,25 5,86 норма
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Приложение Б
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Приложение В
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Приложение Г
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Приложение Д
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Приложение Е