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научного руководителя о научной деятельности Овсеенко Галины Анатольевны
и ее работе над диссертацией «Методы обеспечения достоверности измерений
при проточном экспресс-контроле характеристик нефти методом протонного

магнитного резонанса», представленной на соискание ученой степени
кандидата технических наук по специальности 2.2.8. Методы и приборы

контроля и диагностики материалов, изделий, веществ и природной среды

Аспирант Овсеенко Галина Анатольевна, гражданка РФ, в 2020 г.
окончила магистратуру ФГБОУ ВО «Казанский государственный
энергетический университет» по специальности «Приборостроение», в 2024 г.
окончила очную аспирантуру ФГБОУ ВО «Казанский государственный
энергетический университет» на кафедре «Приборостроение и мехатроника».

В процессе работы над диссертацией Овсеенко Г.А. решала актуальные
задачи: выявление аналоговых зависимостей дисперсий и неопределенностей
измерений получаемых при онлайн анализе данных от: соотношений
параметров ПМР (Л„ ТУ), получаемых из релаксационных кривых; длительности
радиочастотных импульсов 5 в применяемой измерительной импульсной
последовательности; выбора методик измерений параметров ПМР. Получены
теоретические значения теоретически правильных с использованием обратного
преобразования Лапласа L’1 параметров ПМР для поиска в базе данных
релаксационных кривых для выбора параметров измерения релаксометром (Г,
N, т0< п, td\ Разработан метод контроля канала измерений релаксометра ПМР,
позволяющий классифицировать состояние релаксометра как: Норма, Не
определено, Неисправно с применением искусственных нейронных сетей и

статистического «метода За» для определения его готовности к измерениям.
Разработан метод повышения достоверности измерения/обработки информации
использованием ПМР-анализатора с искусственными нейронными сетями для
управления кустом скважин добычи нефти. Предложена информационно­
измерительная система дистанционного контроля функционирования ПМР в
составе проточного анализатора на многофункциональных
автоматизированных цифровых интеллектуальных скважинах.

Работа над поставленными задачами и представленная диссертация
характеризуют Овсеенко Галину Анатольевну как сложившегося

исследователя, способного самостоятельно решать научные и практические
задачи. Диссертант как исследователь отличается упорством и настойчивостью
в достижении цели, высокой работоспособностью, пытливым умом и
мотивированностью к научной работе.

Считаю, что диссертационная работа «Методы обеспечения
достоверности измерений при проточном экспресс-контроле характеристик
нефти методом протонного магнитного резонанса» по актуальности темы,
новизне и значимости полученных результатов, несомненно, удовлетворяет
требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор
Овсеенко Галина Анатольевна достойна присуждения ей ученой степени
кандидата технических наук по специальности 2.2.8. Методы и приборы
контроля и диагностики материалов, изделий, веществ и природной среды.

Научный руководитель
профессор кафедры
«Приборостроение и мехатроника»
ФГБОУ ВО «Казанский государственный
энергетический университет»
доктор технических наук, профессор
Кашаев Рустем Султанхамитович
420066, г. Казань, ул. Красносельская, 51
Тел.:+7 (843) 519-43-18.
Email: kgeu_epa@mail.ru

25.03.2025
Г7*"**_Г

ПОДПИСЬ УД

ист ОК.

^£РГЕ WcXAsУ

3 Я/ * л „а . -й 'о ziL А -
г V7 А о

й " • = Ф г

ч
& я».

ICTEPCTBO HW / SbWEFO ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ]
БОУ ВО «КАЗАНСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ

Е^СИТЕТ»

h .7 СУ.

mailto:kgeu_epa@mail.ru